



## 平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年10月27日

上場会社名 九州電力株式会社  
 コード番号 9508 URL <http://www.kyuden.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 業務本部決算グループ長  
 四半期報告書提出予定日 平成23年11月11日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

上場取引所 東大福

(氏名) 眞部 利應  
 (氏名) 田中 正勝  
 配当支払開始予定日 平成23年11月30日  
 TEL 092-761-3031

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	742,261	0.7	△7,273	—	△19,048	—	△13,313	—
23年3月期第2四半期	736,781	1.4	76,192	△7.7	57,258	△15.2	21,836	△48.8

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 △18,076百万円 (—%) 23年3月期第2四半期 13,629百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	△28.15	—
23年3月期第2四半期	46.16	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	4,233,551	1,047,438	24.3
23年3月期	4,185,460	1,079,679	25.4

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 1,029,756百万円 23年3月期 1,062,458百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
24年3月期	—	30.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成24年3月期の期末配当については未定であり、今後、業績予想が可能となった時点で速やかにお知らせします。

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

依然として原子力発電所の運転再開時期が不透明な状況であり、下半期の需給動向を見極めることが困難であることから、通期の業績予想を未定としております。

今後、業績の予想が可能となった時点で、速やかにお知らせします。(添付資料4ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」参照)

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期2Q	474,183,951 株	23年3月期	474,183,951 株
24年3月期2Q	1,209,399 株	23年3月期	1,202,882 株
24年3月期2Q	472,976,859 株	23年3月期2Q	473,064,635 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって異なる場合があります。

## 添付資料の目次

1 . 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	4
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	4
2 . 四半期連結財務諸表 .....	5
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	9
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	11
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	11
(6) 追加情報 .....	11
3 . 補足情報 .....	12
収支比較表(個別決算) .....	12

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(4～9月)のわが国経済は、東日本大震災の影響により輸出や生産の減少が見られましたが、サプライチェーンの立て直しにより、着実に持ち直してきました。

なお、当社グループにおきましては、今夏の電力供給について、停止中の原子力発電所の運転再開延期の影響により需給逼迫の懸念がありましたが、お客さまの「省電」へのご協力などにより、乗り切ることができました。

#### 収支

このような状況のもと、当第2四半期の連結収支につきましては、収入面では、電気事業において、販売電力量の減少はありましたが、燃料費調整の影響などにより料金単価が上昇したことなどから、売上高(営業収益)は前年同四半期に比べ0.7%増の7,422億円、経常収益は1.2%増の7,506億円となりました。

一方、支出面では、電気事業において、原子力発電所の運転再開延期の影響や燃料価格の上昇などにより、火力燃料費や購入電力料が増加したことなどから、経常費用は12.5%増の7,697億円となりました。

以上により、経常損益は190億円の損失、四半期純損益は133億円の損失となりました。

#### 販売及び生産の状況

販売電力量につきましては、電灯、業務用電力などの一般需要は、お客さまの省電の影響や、8月から9月の気温が前年に対し低めに推移したことによる冷房需要の減少などから、前年同四半期に比べ3.9%の減少となりました。また、大口産業用需要は、東日本大震災直後に輸送用機械の減少があったものの、鉄鋼や化学などの生産が増加したことから、2.3%の増加となりました。

この結果、総販売電力量は429億7千万kWhとなり、2.2%の減少となりました。

#### 販売電力量比較表

(単位：百万kWh、%)

		当第2四半期 〔平成23年4～9月〕 (A)	前第2四半期 〔平成22年4～9月〕 (B)	増減 (A - B)	前年同四半期比 (A / B)
電	灯	14,260	14,928	668	95.5
電	力	28,712	29,006	294	99.0
販売電力量合計		42,972	43,934	962	97.8
再 掲	一般需要	30,666	31,900	1,234	96.1
	大口電力	12,306	12,034	272	102.3

供給面につきましては、玄海原子力発電所2、3号機及び川内原子力発電所1号機の運転再開延期の影響がありましたが、自社火力発電や他社受電の増加などにより対応しました。

### 発電電力量比較表

(単位：百万kWh、%)

		当第2四半期 〔平成23年4～9月〕 ( A )	前第2四半期 〔平成22年4～9月〕 ( B )	増 減 ( A - B )	前年同四半期比 ( A / B )
自 社	水 力 ( 出 水 率 )	2,898 ( 97.6 )	2,951 ( 103.8 )	53 ( 6.2 )	98.2
	火 力	22,546	18,652	3,894	120.9
	原 子 力 ( 設 備 利 用 率 )	12,032 ( 52.1 )	18,817 ( 81.5 )	6,785 ( 29.4 )	63.9
	新エネルギー等	705	720	15	97.9
	計	38,181	41,140	2,959	92.8
他 社 (新エネルギー等再掲)	8,808 ( 848 )	7,214 ( 701 )	1,594 ( 147 )	122.1 ( 120.9 )	
融 通	93	1	92	-	
揚 水 用	739	497	242	148.5	
合 計	46,343	47,858	1,515	96.8	

(注)「新エネルギー等」は、太陽光、風力、バイオマス、廃棄物及び地熱の総称です。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## 資産、負債及び純資産の状況

資産は、減価償却の進捗などにより固定資産が減少しましたが、現金及び預金の増加や、原子力発電所の運転再開延期による火力燃料調達に伴うたな卸資産の増加などにより、流動資産が増加したことから、前期末に比べ 480億円増の 4兆2,335億円となりました。

負債は、前期末に計上した未払の工事代金の支払による減少はありましたが、有利子負債が増加したことなどから、803億円増の 3兆1,861億円となりました。有利子負債残高は、1,301億円増の 2兆2,195億円となりました。

純資産は、配当による減少や、四半期純損失の計上などにより、322億円減の 1兆474億円となり、自己資本比率は 24.3%となりました。

## キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、電気事業において電灯電力料収入の増加はありましたが、火力燃料代及び購入電力料の支出の増加などにより、前年同四半期に比べ 886億円減の 440億円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券取得支出の減少などにより、前年同四半期に比べ 408億円減の 1,194億円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期に比べ 698億円増の 1,141億円の収入となりました。

以上により、当第2四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ 386億円増加し 1,646億円となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

依然として原子力発電所の運転再開時期が不透明な状況であり、下半期の需給動向を見極めることが困難であることから、通期の業績予想を未定としております。

今後、業績の予想が可能となった時点で、速やかにお知らせします。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>固定資産</b>	3,855,624	3,805,010
<b>電気事業固定資産</b>	2,486,150	2,518,249
水力発電設備	328,419	335,182
汽力発電設備	220,033	208,380
原子力発電設備	258,552	243,109
内燃力発電設備	20,821	19,774
新エネルギー等発電設備	17,307	15,598
送電設備	644,859	699,627
変電設備	237,708	242,012
配電設備	618,276	617,717
業務設備	132,913	129,765
その他の電気事業固定資産	7,257	7,081
その他の固定資産	299,138	295,364
<b>固定資産仮勘定</b>	247,836	171,063
建設仮勘定及び除却仮勘定	247,836	171,063
<b>核燃料</b>	263,380	261,992
装荷核燃料	72,572	70,830
加工中等核燃料	190,807	191,162
<b>投資その他の資産</b>	559,118	558,340
長期投資	126,216	123,975
使用済燃料再処理等積立金	197,273	196,706
繰延税金資産	136,027	138,788
その他	100,672	100,009
貸倒引当金（貸方）	1,072	1,139
<b>流動資産</b>	329,836	428,540
現金及び預金	116,338	148,819
受取手形及び売掛金	100,939	124,107
たな卸資産	58,620	83,016
繰延税金資産	17,995	26,173
その他	36,917	47,200
貸倒引当金（貸方）	974	776
<b>資産合計</b>	<b>4,185,460</b>	<b>4,233,551</b>

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
<b>負債の部</b>		
固定負債	2,475,388	2,543,006
社債	1,192,255	1,122,256
長期借入金	516,347	649,961
退職給付引当金	144,687	148,567
使用済燃料再処理等引当金	346,568	341,879
使用済燃料再処理等準備引当金	22,362	23,357
資産除去債務	207,855	210,135
繰延税金負債	17	14
その他	45,294	46,833
流動負債	630,392	643,105
1年以内に期限到来の固定負債	236,932	185,532
短期借入金	120,771	125,270
コマーシャル・ペーパー	30,000	143,000
支払手形及び買掛金	56,454	65,704
未払税金	34,974	16,763
その他	151,259	106,833
負債合計	3,105,781	3,186,112
<b>純資産の部</b>		
株主資本	1,054,976	1,027,456
資本金	237,304	237,304
資本剰余金	31,137	31,135
利益剰余金	788,867	761,355
自己株式	2,333	2,339
その他の包括利益累計額	7,481	2,300
その他有価証券評価差額金	11,356	9,096
繰延ヘッジ損益	1,871	3,938
為替換算調整勘定	2,003	2,857
少数株主持分	17,220	17,682
純資産合計	1,079,679	1,047,438
負債純資産合計	4,185,460	4,233,551

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年9月30日まで)
営業収益	736,781	742,261
電気事業営業収益	676,408	678,462
その他事業営業収益	60,372	63,799
営業費用	660,588	749,534
電気事業営業費用	604,634	691,747
その他事業営業費用	55,954	57,787
営業利益又は営業損失( )	76,192	7,273
営業外収益	4,646	8,417
受取配当金	988	1,732
受取利息	1,494	1,687
持分法による投資利益	-	496
負ののれん発生益	140	2,591
その他	2,022	1,909
営業外費用	23,580	20,192
支払利息	17,204	16,430
持分法による投資損失	5	-
その他	6,370	3,762
四半期経常収益合計	741,428	750,678
四半期経常費用合計	684,169	769,727
経常利益又は経常損失( )	57,258	19,048
渴水準備金引当又は取崩し	859	-
渴水準備金引当	859	-
特別損失	18,428	-
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	18,428	-
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失( )	37,970	19,048
法人税、住民税及び事業税	23,832	2,347
法人税等調整額	7,770	8,507
法人税等合計	16,062	6,160
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失( )	21,908	12,887
少数株主利益	71	425
四半期純利益又は四半期純損失( )	21,836	13,313

四半期連結包括利益計算書  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年9月30日まで)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失( )	21,908	12,887
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,898	2,204
繰延ヘッジ損益	2,990	2,059
為替換算調整勘定	-	105
持分法適用会社に対する持分相当額	390	819
その他の包括利益合計	8,278	5,188
四半期包括利益	13,629	18,076
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,577	18,494
少数株主に係る四半期包括利益	52	418

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年9月30日まで)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失( )	37,970	19,048
減価償却費	115,145	117,210
原子力発電施設解体費	3,930	2,564
核燃料減損額	12,858	7,369
固定資産除却損	3,754	4,087
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	18,428	-
退職給付引当金の増減額( は減少)	1,346	3,845
使用済燃料再処理等引当金の増減額( は減少)	2,655	4,689
使用済燃料再処理等準備引当金の増減額( は減少)	1,966	994
湯水準備引当金の増減額( は減少)	859	-
受取利息及び受取配当金	2,483	3,419
支払利息	17,204	16,430
持分法による投資損益( は益)	5	496
負ののれん発生益	140	2,591
使用済燃料再処理等積立金の増減額( は増加)	666	566
売上債権の増減額( は増加)	29,497	22,719
たな卸資産の増減額( は増加)	271	24,395
仕入債務の増減額( は減少)	4,276	10,149
その他	7,077	10,332
小計	168,276	75,525
利息及び配当金の受取額	2,708	3,836
利息の支払額	16,876	16,632
法人税等の支払額	21,434	18,687
営業活動によるキャッシュ・フロー	132,674	44,042
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	124,063	119,815
投融資による支出	40,720	2,437
投融資の回収による収入	3,292	1,265
その他	1,130	1,519
投資活動によるキャッシュ・フロー	160,361	119,468

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年9月30日まで)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
社債の発行による収入	69,755	-
社債の償還による支出	-	110,000
長期借入れによる収入	43,840	165,100
長期借入金の返済による支出	53,957	42,966
短期借入金の純増減額(は減少)	215	4,499
コマーシャル・ペーパーの純増減額(は減少)	-	113,000
配当金の支払額	14,221	14,219
その他	921	1,247
財務活動によるキャッシュ・フロー	44,279	114,166
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>		
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	136	102
現金及び現金同等物の期首残高	16,455	38,637
現金及び現金同等物の期首残高	68,178	125,988
連結子会社の合併による現金及び現金同等物の増減額(は減少)	20	-
現金及び現金同等物の四半期末残高	84,654	164,626

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 追加情報

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

## 3. 補足情報

## 収支比較表(個別決算)

(単位：億円、%)

		当第2四半期 (平成23年4～9月) (A)	前第2四半期 (平成22年4～9月) (B)	増減 (A - B)	前年同 四半期比 (A / B)	構 成 比	
						当第2四半期 (平成23年4～9月)	前第2四半期 (平成22年4～9月)
経 常 収 益	電 灯 料	2,794	2,874	79	97.2	39.9	41.4
	電 力 料	3,856	3,762	94	102.5	55.1	54.1
	( 小 計 )	( 6,651 )	( 6,636 )	( 14 )	( 100.2 )	( 95.0 )	( 95.5 )
	そ の 他	349	309	40	113.0	5.0	4.5
	[ 売 上 高 ]	[ 6,956 ]	[ 6,901 ]	[ 55 ]	[ 100.8 ]	[ 99.4 ]	[ 99.4 ]
	合 計	7,000	6,945	54	100.8	100.0	100.0
経 常 費 用	人 件 費	849	812	36	104.5	11.7	12.7
	燃 料 費	2,115	1,345	770	157.3	29.1	21.0
	購 入 電 力 料	837	641	195	130.5	11.5	10.0
	修 繕 費	710	831	120	85.5	9.8	13.0
	減 価 償 却 費	1,006	979	26	102.8	13.9	15.3
	支 払 利 息	155	162	7	95.5	2.1	2.5
	公 租 公 課	466	488	21	95.6	6.4	7.6
	原子力バツメント費用 (注1)	202	241	39	83.8	2.8	3.8
	そ の 他	923	903	20	102.3	12.7	14.1
		合 計	7,267	6,405	862	113.5	100.0
	[ 営 業 損 益 ] (注2)	[ 124 ]	[ 716 ]	[ 841 ]	[ - ]		
	経 常 損 益 (注2)	267	540	807	-		
	渴 水 準 備 金	-	8	8	-		
	特 別 損 失	-	183	183	-		
	税引前四半期純損益 (注2)	267	348	615	-		
	法 人 税 等	82	146	228	-		
	四 半 期 純 損 益 (注2)	184	202	386	-		

(注1)「原子力バツメント費用」：使用済燃料再処理等費、使用済燃料再処理等準備費、  
原子力発電施設解体費及び特定放射性廃棄物処分費の合計額

(注2) は損失を示す

(参考)

	当第2四半期 (平成23年4～9月) (A)	前第2四半期 (平成22年4～9月) (B)	増 減 (A - B)
原油 C I F 価格	114 \$/b	78 \$/b	36 \$/b
為 替 レ - ト	80 円/\$	89 円/\$	9 円/\$